table justice chrétienne, on leur ordonne de conserver blanche et sans tache cette première robe dont Jésus-Christ les revêt, en place de celle qu'Adam a perdue pour lui et pour nous par sa désobéissance, afin de la porter au tribunal de Notre-Seigneur Jésus-Christ et d'obtenir la vie éternelle.

tés justes, mais de porter à bon droit ce nom par la réalité de notre justice, que nous recevons en nous, suivant la mesure de nos dispositions et de notre coopération. Car, quoiqu'il ne puisse y avoir de justification que par la communication des mérites de la passion de Notre-Seigneur Jésus-Christ, cependant cette communication se fait de telle sorte, dans la justification, que, par le mérite de cette très-sainte passion, la charité divine est répandue par le Saint-Esprit dans les cœurs de ceux qui sont justifiés, et y est inhérente. Conséquemment, dans cette justification, l'homme, enté sur Jésus-Christ, reçoit par lui, infuses, avec la rémission des péchés, la foi, l'espérance et la charité. Car la foi, isolée de l'espérance et de la charité, n'unit pas parfaitement à Jésus-Christ, et ne rend pas membre vivant de son corps. Aussi est-il dit avec beaucoup de vérité que la foi sans les œuvres est une foi morte et oiseuse ; qu'aux yeux de Jésus-Christ le mérite n'est ni à la circoncision, ni au prépuce, mais à la foi qui opère par la charité. C'est cette foi que, suivant la tradition apostolique, les catéchumènes demandent à l'Eglise avant le sacrement de baptême, en demandant la foi qui donne la vie éternelle, et que la foi ne peut donner sans l'espérance et la charité. C'est pourquoi on leur répond sur-le-champ : Si vous voulez entrer dans la vie, observez les commandements. Et en même temps que, par la régénération ils reçoivent la véri-

Cum vero Apostolus dicit justificari hominem per fidem, et gratis: ea verba in eo sensu intelligenda sunt, quem perpetuus Ecclesiæ catholicæ consensus tenuit, et expressit; ut scilicet per fidem ideo justificari dicamur, quia fides est humanæ salutis iutium, fundamentum, et radix omnis justificationis, sine qua impossibile est placere Deo, et ad illorum ejus consortium pervenire: gratis autem justificari ideo dicamur, quia nihil eorum quæ justificationem præcedunt, sive fides, sive opera, ipsam justificationis gratiam promeretur. Si enim gratia est, jam non ex operibus; alioquin, ut idem Apostolus inquit, gratia jam non est gratia. — CAP. 8.

Quamvis autem necessarium sit credere, neque remitti neque remissa unquam fuisse peccata, nisi gratis divina misericordia, propter Christum, nemini tamen fiduciam et certitudinem remissionis peccatorum suorum jactanti, et in ea sola quiescenti, peccata dimitti, vel dimissa esse, dicendum est. cum apud hæreticos et schismaticos possit esse, imo nostra tempestate sit, et magna contra Ecclesiam catholicam contentione prædicetur vana hæc et ab omni pietate remota fiducia. Sed neque illud asserendum est, oportere eos qui vere justificati sunt, absque ulla omnino dubitatione apud semetipsos statuere, se esse justificatos, neminemque a peccatis absolvi, ac justificari, nisi eum, qui certo credat se absolutum et justificatum esse; atque hac sola fide absolutionem et justificationem perfici: quasi qui hoc non credit, de Dei promissis, deque mortis et resurrectionis Christi efficacia dubitet. Nam sicut nemo plus de Dei misericordia, de